

#### AUTRES ENGAGEMENTS

Les opérations de cessions de filiales ou d'activités réalisées par le Groupe sont généralement assorties de clauses de garantie de passif en faveur de l'acquéreur. Au 31 décembre 2013, le Groupe n'a pas identifié de risques significatifs liés à ces opérations.

Renault détient dans le cadre de cessions partielles de filiales opérées au cours d'exercices antérieurs, des options de vente portant sur tout ou partie de la participation résiduelle. L'exercice de ces options ne générerait pas de conséquence significative sur les états financiers du Groupe.

Les sociétés du Groupe font périodiquement l'objet de contrôles fiscaux dans les pays où elles sont implantées. Les rappels d'impôts et taxes acceptés sont comptabilisés par voie de provisions. Les rappels contestés sont pris en compte, au cas par cas, selon des estimations intégrant le risque que le bien-fondé des actions et recours engagés puisse ne pas prévaloir.

#### B – Hors-bilan – Engagements reçus et actifs éventuels

(en millions d'euros)	31 DÉCEMBRE 2013	31 DÉCEMBRE 2012
Avals, cautions et garanties	2 088	1 872
Actifs nantis, gagés ou hypothéqués <sup>(1)</sup>	2 636	2 290
Engagements de reprise <sup>(2)</sup>	1 759	1 791
Autres engagements	16	31

(1) Dans le cadre de son activité de financement de ventes de véhicules neufs ou d'occasion, le Financement des ventes reçoit de sa clientèle des garanties. Le montant des garanties reçues de la clientèle s'élève à 2 609 millions d'euros à fin décembre 2013 (2 248 millions d'euros à fin décembre 2012).

(2) Il s'agit des engagements reçus par le Financement des ventes pour la reprise par un tiers, à la fin des contrats, des véhicules donnés en location.

Les engagements hors bilan reçus concernant des lignes de crédit ouvertes confirmées sont présentés en note 23-A.

#### NOTE 29 – HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES ET DE LEUR RÉSEAU

Les honoraires des Commissaires aux comptes du Groupe et leur réseau sont les suivants :

(en milliers d'euros)	RÉSEAU EY				RÉSEAU DELOITTE			
	MONTANT		EN %		MONTANT		EN %	
	2013	2012	2013	2012	2013	2012	2013	2012
<b>Audit</b>								
<b>Commissariat aux Comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés</b>	<b>6 785</b>	<b>5 073</b>	<b>93,5 %</b>	<b>87,9 %</b>	<b>6 708</b>	<b>6 841</b>	<b>91,7 %</b>	<b>91,1 %</b>
• Renault SA et Renault s.a.s.	3 737	2 687	51,5 %	46,6 %	2 551	2 570	34,9 %	34,2 %
• Filiales intégrées globalement	3 048	2 386	42,0 %	41,3 %	4 157	4 271	56,8 %	56,9 %
<b>Autres diligences et prestations directement liées à la mission du Commissaire aux Comptes</b>	<b>409</b>	<b>618</b>	<b>5,6 %</b>	<b>10,7 %</b>	<b>376</b>	<b>544</b>	<b>5,1 %</b>	<b>7,2 %</b>
• Renault SA et Renault s.a.s.	99	238	1,3 %	4,1 %	47	169	0,6 %	2,2 %
• Filiales intégrées globalement	310	380	4,3 %	6,6 %	329	375	4,5 %	5,0 %
<b>SOUS-TOTAL AUDIT</b>	<b>7 193</b>	<b>5 691</b>	<b>99,1 %</b>	<b>98,6 %</b>	<b>7 084</b>	<b>7 385</b>	<b>96,8 %</b>	<b>98,3 %</b>
<b>Autres prestations</b>								
• Juridique, fiscal, social	63	83	0,9 %	1,4 %	209	125	2,9 %	1,7 %
• Autres	-	-	-	-	26	-	0,3 %	-
<b>SOUS-TOTAL AUTRES PRESTATIONS</b>	<b>63</b>	<b>83</b>	<b>0,9 %</b>	<b>1,4 %</b>	<b>235</b>	<b>125</b>	<b>3,2 %</b>	<b>1,7 %</b>
<b>TOTAL</b>	<b>7 256</b>	<b>5 774</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>	<b>7 319</b>	<b>7 510</b>	<b>100 %</b>	<b>100 %</b>

#### NOTE 30 – ÉVÉNEMENTS POSTÉRIEURS À LA CLÔTURE

Néant.